
Obsah

Seznam zkratek .......................................................................................... 9
Předm luva..................................................................................................  11

PŘÍBUZENSTVÍ ...................................................................................  13

Obecně к p říb u ze n s tv í...........................................................................  13

MATEŘSTVÍ A O T C O V ST V Í............................................................  15

M ateřství ..................................................................................................  15

Asistovaná reprodukce.........................................................................  16
Porod......................................................................................................  17
Utajenýporod........................................................................................ 18
Anonymní porod...................................................................................  20
Náhradní m ateřství...............................................................................  20
Potrat......................................................................................................  21
Povinnost ohlásit narození dítěte ................................................  22
Určení/popření mateřství .....................................................................  23

O tcovství....................................................................................................  25

První domněnka otcovství (§ 776 obě. zák.) ...................................... 26
Urěení a popření otcovství................................................................... 27
Určení otcovství v době rozvodu manželství (§ 777 obě. zák.);
konverze dom něnek.............................................................................  27
Popření otcovství u první domněnky otcovství ................................... 28
Druhá domněnka otcovství (§ 779 obě. zák .)...................................  29
Určení otcovství na základě druhé dom něnky..................................... 29

5



OBSAH

Popření otcovství určeného na základě druhé domněnky ................. 30
Třetí domněnka otcovství (§ 783 obč. zák .)........................................ 31
Otcovství muže, který dal souhlas к umělému oplodnění podle 
§ 778 obč. zák (čtvrtá domněnka otcovství)........................................ 32

Z ROZHODOVACÍ PRAXE SOUDŮ К  PROBLEMATICE
PŘÍBUZENSTVÍ ...................................................................................  34

Příbuzenství a švagrovství ..................................................................  34

OSVOJENÍ ...........................................................................................  102

К institutu osvojení obecně ..............................................................  102
Osoba osvojenec.................................................................................  102
Osoba osvojitele/osvojitelů ..............................................................  103
Zprostředkování osvojení..................................................................  106
Souhlas rodičů dítěte s jeho osvojením ............................................ 107
Výjimky potřebnosti udělení souhlasu rodičem d ítě te ..................... 108
Souhlas dítěte s jeho osvojením ........................................................  109
Péče o dítě před osvojením................................................................  110
Fakultativní preadopční péče ............................................................  110
Obligatórni preadopční péče ..............................................................  110
Následky osvojení .............................................................................  111
Jméno a příjmení osvojenec..............................................................  112
Právo dítěte znát svůj původ..............................................................  112
Utajení osvojení .................................................................................  112
Zrušení osvojení.................................................................................  113
Procesní aspekty osvojení nezletilého .............................................. 113
Osvojení zletilého...............................................................................  115
Osvojení zletilého, které je obdobou osvojení nezletilého............... 116
Osvojení zletilého, které není obdobou osvojení nezletilého..........  117
Procesní aspekty osvojení zletilého .................................................. 119

Z ROZHODOVACÍ PRAXE SOUDŮ К  PROBLEMATICE
OSVOJENÍ ...........................................................................................  120

6



OBSAH

RODIČOVSKÁ O D PO V ĚD N O ST..................................................  153

Zákonné vymezení institutu rodičovské odpovědnosti ................... 153
Participační práva d ítě te ..................................................................... 154
Povinnosti a práva rodičů k d ítě ti......................................................  155
Rozsah rodičovské odpovědnosti a její limitace .............................  156
Režim (forma) péče o dítě ................................................................  157

Z ROZHODOVACÍ PRAXE SOUDŮ K PROBLEMATICE 
RODIČOVSKÉ ODPOVĚDNOSTI ................................................  158

Participační práva d ítě te ..................................................................... 158

VYŽIVOVACÍ POVINNOST RODIČŮ K D ÍT Ě T I..................... 207

Z ROZHODOVACÍ PRAXE SOUDŮ К  PROBLEMATICE 
VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI RODIČŮ К  D ÍT Ě T I................... 208

SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANA DĚTÍ .....................................  255

Vymezení sociálně-právní ochrany d ě t í ............................................ 255
Subjekt sociálně-právní ochrany ......................................................  257
Činnost O SPO D .................................................................................  258
Preventivní a poradenská činnost O SPO D .......................................  259
Výchovná opatření.............................................................................  261
Další činnost OSPOD......................................................................... 262

Z ROZHODOVACÍ PRAXE SOUDŮ К  PROBLEMATICE 
SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ .....................................  264

PORUČENSTVÍ A O PA TR O V N IC TV Í.......................................... 268

Poručenství.........................................................................................  268
Opatrovnictví .....................................................................................  269

' Ť*.-'

я

7



OBSAH

Z ROZHODOVACÍ PRAXE SOUDŮ K PROBLEMATICE 
PORUČENSTVÍ A OPATROVNICTVÍ......................................... 270

Poručenství.......................................................................................  270

NÁHRADNÍ RODINNÁ P É Č E .......................................................  275

Svěření dítěte do péče jiné osoby..................................................... 275
Pěstounská péče ...............................................................................  275

Z ROZHODOVACÍ PRAXE SOUDŮ К  PROBLEMATICE 
NÁHRADNÍ RODINNÉ P É Č E .......................................................  277

Svěření dítěte do péče jiné osoby..................................................... 277

ÚSTAVNÍ A OCHRANNÁ VÝCHOVA ......................................... 327

Ústavní výchova...............................................................................  327
Ochranná výchova ...........................................................................  328

Z ROZHODOVACÍ PRAXE SOUDŮ К  PROBLEMATICE 
ÚSTAVNÍ A OCHRANNÉ V Ý C H O V Y ......................................... 329

Ústavní výchova...............................................................................  329

Evropský identifikátor judikatury  E C L I ....................................... 338

Seznam lite ra tu ry .................................................................................  339
R e js tř ík .................................................................................................  340

8


